
                    
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEAN 
São Francisco do Sul – SC - Lei no 1756/2015 

Fone: (47) 3444-5577 / 3444-5690                          
 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – São Francisco do Sul, SC - CEP: 89.240-000 

E-mail: conselhos.sds@gmail.com 

 

                   

RESOLUÇÃO Nº 003, 05 de Abril de 2016. 
 
 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação do 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional – COMSEAN - para o ano de 2016; 
 
 

 
 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal 1756/2015,  
 
 
RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar, em reunião ordinária realizada no dia 05 de Abril de 2016, o “Plano de Ação 
do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – Ano 2016”; 
 
 

Fevereiro *Início do 1º concurso de hortas comunitárias; 

*Promover campanha para incentivo a hortas comunitárias para 

auxiliar na melhoria da alimentação familiar; 

Março *Convites e divulgação às empresas para doação de brindes para o 1º 

concurso de hortas comunitárias; 

*Divulgação do concurso de hortas comunitárias nas instituições para 

mobilização e incentivo a participação. 

Abril *Planejamento e Organização do Fórum Municipal para escolha de 

Novos Membros do COMSEAN; 

*Visita as entidades para mobilização e incentivo a participação no 

Fórum e no COMSEAN; 

*Relatório de atividades exercício 2015; 

*Campanha nas escolas – cantinas saudáveis. 

Maio *Visita a equipamentos de Saúde de São Francisco do Sul; 

*Campanha nas escolas – cantinas saudáveis; 

*Visita as entidades para mobilização e incentivo a participação no 



                    
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEAN 
São Francisco do Sul – SC - Lei no 1756/2015 

Fone: (47) 3444-5577 / 3444-5690                          
 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – São Francisco do Sul, SC - CEP: 89.240-000 

E-mail: conselhos.sds@gmail.com 

 

Fórum e no COMSEAN; 

*Realização do Fórum Municipal para escolha de Novos Membros do 

COMSEAN. 

Junho *Campanha nas escolas – cantinas saudáveis. 

*Capacitação para os Conselheiros e Secretaria Executiva. 

Julho *Visita a Unidades de Produção de Agricultura Familiar; 

*Encerramento do 1º concurso de horta comunitária e premiação; 

*Carta de reivindicação para adesão ao SISAN. 

Agosto *Seminário Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional; 

*Mobilização e sensibilização junto as Secretarias Municipais, Poder 

Executivo e Legislativo para a implantação do SISAN. 

Setembro *Promover articulação e diálogo junto aos demais Conselhos 

Municipais. 

Outubro *Promover Atividade Municipal Alusiva ao Dia Mundial da Alimentação 

nas escolas e ESFs; 

*Promover oficina de reaproveitamento de alimentos e campanha 

sobre alimentação saudável na Rede Feminina de Combate ao 

Câncer alusivo ao “Outubro Rosa”. 

Novembro *Campanha e orientação sobre alimentação saudável alusivo ao 

“Novembro Azul” em parceria com OGMO; 

*Elaboração do Plano de Ação 2017. 

Dezembro *Confraternização entre Conselhos Municipais; 

*Relatório de atividades exercício 2016. 

 
                   

            Art.º 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

José Carlos Dias  
Presidente Interino do COMSEAN 

Decreto Municipal nº 1222, de 16 de dezembro de 2010. 
Resolução nº 002, de 10 de fevereiro de 2015. 


